*In carcere atrii, au lieu d'atrium carceris* : La prison du parvis et non pas le parvis de la prison. Mais on distingue clairement la prison, *domus carceris*, d'avec le parvis ou la cour de la prison, au chapitre xxxvii, 15 : *Ingressus est Jeremias in domum lacu, et in ergastulum* ; d'où Sédécias le tira, et lui permit de demeurer dans le vestibule : verset 20 : *Præcepit ergo rex Sedecias, ut traderetur Jeremias in vestibulo carceris*. Et au chapitre xxxviii, 6, Jérémié ayant été descendu dans une prison qui était une espèce de citerne, où il n'y avait point d'eau, mais de la boue, en fut tiré par Abdémélch, officier de Sédécias, et mis dans le parvis de la prison : Verset 13 : *Extraxerunt Jeremiam funibus, et eduxerunt eum de lacu. Mansit autem Jeremias in vestibulo carceris*.

Ÿ. 3. QUARE VATICINARIS : ECCE EGO DABO CIVITATEM ISTAM, etc ? Voyez le chapitre xxxiv, 1.. 7, où ces prédictions sont rapportées dans leur place naturelle. Elles ne sont ici que par récapitulation. Jérémié nous rappelle la cause de son emprisonnement. Cela était arrivé au commencement du siège ; et l'histoire que nous allons voir se passa un an environ après le commencement du siège.

Ÿ. 4. OCULI EJUS OCULOS ILLIUS VIDEBUNT. Sédécias paraîtra devant lui comme de vant son juge (7).

(1) IV. Reg. xxv. 1. — Jerem. xxxix. 1 ; LII. 4.

(2) Jerem. xxxiv. 1..7.

(3) Jerem. xx. 2.

(4) Voyez plus bas chapitre xxxviii. 1. 2.

(5) Kim'hi. Vat. Mald.

(6) הכתר הכתר Les Septante : Ε'ν τῇ ἀουλῇ τῆς φυλακῆς.

(7) Jerem. xxxix. 4. et IV. Reg. xxv. 6.

5. Et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec visitem eum, ait Dominus: si autem dimicaveritis adversum Chaldæos, nihil prosperum habebitis?

6. Et dixit Jeremias: Factum est verbum Domini ad me, dicens:

7. Ecce Hanameel, filius Sellum, patruelis tuus, veniet ad te dicens: Eme tibi agrum meum qui est in Anathoth, tibi enim competit ex propinquitate ut emas.

5. Et Sédécias sera mené à Babylone, où il demeurera jusqu'à ce que je le visite, dit le Seigneur. Si vous entreprenez de combattre contre les Chaldéens, vous n'en aurez aucun bon succès?

6. Et Jérémie dit: Le Seigneur m'a parlé, disant:

7. Hanaméel, votre cousin germain, fils de Sellum, viendra vous trouver, et vous dira: Achetez mon champ qui est à Anathoth, parce que c'est vous qui avez droit de l'acheter, comme étant mon plus proche parent.

## COMMENTAIRE

C'est le plus cruel supplice d'un malheureux vaincu, que de soutenir la vue et la présence de son ennemi: *Gravior enim terror est videre quem limeas, et ante increpationem verborum quam pœnarum sustinere crucialum*, dit saint Jérôme.